sonum attenderet, omnia venalia exciperet, cum haec sub illo contineri videatur, si vellet, ut non praestantur, sed dum solam lanam venalem exceptit, cetera venalia legasse demonstrauit.

Veri. Quinta conclusio.

De his supra n. 10. cum seqq. & n. 22, 23.

Num. 10.

57 De significatione particula, seu, latè August. Barbol. de dictiōnib. dict. 363; Tutch. lit. D. conclus. 372. Caluin. in lexice, iur. Albertic. in suo dictiōnario.

Ibi: Quia verbum seu, ampliandi legati causa possumus est.

58 Particula, seu, in legatis ampliatiue accipienda est, ut vtrā laudatos hic à D. Couar. sententiā. Barbol. ubi proxime n. 8. Stracha de adiecto, part. 4. quaf. 1. à nu. 4. Cened. post lib. Canonicear. & practicar. sing. 15. num. 3. Gomez in §. Sed iste num. 38. inf. de actionib. Natura conf. 626. n. 11. Crauet. conf. 105. n. 6. Roman. sing. 552. Caluin. supra. Contra infra n. 60.

Ibi: Nec referit concipiatur legatum per verba singularia.

59 Sequuntur Tutch. supra num. 13. Francisc. Cremen. sing. 56. Sed contrarium tenet Barbol. num. 11. Bald. in cap. inter ceteras, col. in de re script. vbi Marian. Scocin. Euerard. supra loc. à vi numeri à princip. Stracha d. q. 1. n. 8.

Ibi: Sed in contrariam sententia quod dictio.

60 Quod dictio, seu, in legatis non sit regulariter ampliatiua, sed disiunctiua, nisi aliud de mēte testatoris appareat, sententia Fachin. controveriar. iur. lib. 5. cap. 6. 8. vers. Sed contrarium, Causalcan. de fū fruct. mult. r. rel. cl. cap. 9. num. 98. Pro quibus facit, quod particula haec ex vi proprii significacionis est disiunctiua, siue alternativa, l. 1. §. Sublata, ff. ad Trebelian. l. generali 13. in princip. C. de Sacro-sanct. Eccles. Tutch. d. conclus. 372. num. 29. Calepin. in suo dictiōnario, Barbol. supr. num. 1. cum multis. Strach. d. ques. 1. à num. 4. Cyriac. tom. 1. controver. 174.

num 3. Octau. Vulpel. de preposit. & adverbior. significat. Caluinus supra. Sed à proprieate verborum in vtrīmī dispositionib. recedere non licet, nisi manifeste apparuerit, aliud sensibile testatorē. I. non alter 67 ff. delegat. 3. l. labeo 7 §. vlt. ff. de supellec̄ legat. Igitur dictio, seu, in sua propria significacione erit in legaris accipienda, disiunctiue scilicet, quando contrarium ex voluntate testatoris non constat.

Veri. Non obstat textus.

Quoties particula, seu, inter duo collocatur, quorum unum alterum sub le comprehēdit, est ampliatiua accipienda, Barbol. num. 12. Ripa in d. esp. inter ceteras num. 44. de re script. vbi Dec. Stracha supra n. 9. Cened. d. sing. 15. n. 8.

Idem est cum inter genus, & speciem 62 adiicitur, Barbol. n. 13. Cened. n. 8. Stracha n. 8. vers. Sed addes, Ripa & Dec. ubi p. 15. n. 3. Gomez in §. Sed iste num. 38. inf. de actionib. Natura conf. 626. n. 11. Crauet. conf. 105. n. 6. Roman. sing. 552. Caluin. supra. Contra infra n. 60.

Ibi: Et quanū ita esset, quod mundum & ornamenta.

In l. si quis ita, ff. de aur. & argente. legat. 63 legarum non comprehendere ornamentum, nec mundum, quæ vxoris cana palata non sunt, palam ostendunt verba illa: Seu que eius causa parauit. Quæ præcedentia refutant argumento, l. in. §. vlt. ff. de trit. vin. & cl. legato.

Ibi: Hic idem intellectus.

Hoc casu dictio seu, ponitur expositi- 64 ue, siue declaratiue, ut sapienter cap. 3. de excessib. Prelator. in 6. cap. Roman. 3. §. Cum autem in fine de apellat. eod. lib. Menoch. conf. 755. n. 5.

Ibi: Sed pro communis sententia virgo caratio.

Licet communis sententia sit vera, 65 ratio haec ipfi non suffragatur, nam si alternativa posita inter genus, & speciem aliquo casu propriam naturam seruerat, species expressa sub genere non continebatur, cum quoad illam generi censeatur derogatum, quod aperie colligatur, ex l. hexes meus 98. §. 1. ff. delegat. 3. & l. 1. ff. de aur. & argente. legat.

C A

AD CAPVT Sextum.

SUMMARIUM.

1. Authores videndi laudantur.
2. Presumptio quadruplicet.
3. Deceptio presumpcionis iuris.
4. Presumptio iuris non semperonus probatio in aduersariū transfert.
5. Cuius presumpcio fauet, liquidat probationem ceterū habere.
6. Presumptio iuris probat, etiā instrumentum ad probandum opus sit.
7. Presumptio iuris an probet, ubi probatio, ut conditio requiritur?
8. Fictio iuris probati nem in contrarium respuit sociis presumpcio.
9. Alleganti initias, vel paupertatem onus probatiois incumbit.
10. Traditio ratio, & num. 1.
11. Qui nunc diues, vel pauper est an talis antea sive presumpatur, & è contra, remissione.
12. Paupertas probare debet, qui eam ad excusationem allegat.
13. Paronius, ut à liberto alimenta obtinet, insipiam probare tenetur.
14. Omnes nudi nascimur.
15. Qui alium diuisit abserit, id probare debet.
16. Vbi notorium constat de diuitiis, vel paupertate, probatio opus non est.
17. Afferent tot bona esse in suo patrimonio, vel hereditate, in quam successit an cedatur, & num. 23. 24. 25.
18. Probata paupertatis mariti evidenter apparet, eius bona ad dotis exactionem non sufficiunt.
19. Negativa generalis paupertatis levissima est.
20. Negativa etiam simplex probari debet ab eo, qui eam profundamento sue intentionis allegat.
21. Ampliatur, etiā impossibilis sit probatiois.
22. Quod denegativa probanda dictum est, declaratur.
23. Integritas decisiſſe quilibet presumitur.
24. Agens ad successionem abintestato non retinet probare, quod defunctus decessit cum

De diuitiarum, & paupertatis
qualitate, cuique eius probatio in iudicij in-
cumbat.

Pro pleniori cognitione eorum, de
quibus in praetensi disseritur, vide
oportet Menoch. de presumpt. lib. 6 pref.
25. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 36. 54. cum

Addit. ad Couarruias.

cum alijs. *Mafcard.* eod. tract. concl. 526. 1159. *Valalc.* de prileg. pauper. part. 1. q. 5. *Afflct.* decf. 377. *Cardinal.* Thusc. practicar. concil. lit. P. conclus. 160. cum duabus sequentib. *Benincas.* de paupert. q. 6. *Festas* eod. tract. cap. 2.

Num. 1.

2. Præsumptio quavis diuersimode dñni soleat, ut videre est apud Menoch. *supra lib. 1.* q. 2. p. rot. & gloriol. verbo, presumptionem in l. vlt. ff. quod met. caus. *Mafcard.* concl. 10. a. nu. 17. *Petr. Greg.* syntagma. *lib. 48.* cap. 11. num. 9. 10. *Sanch.* de matrim. lib. 7. disp. 37. num. 7. q. 33. Verius est, quod alii dicunt præsumptio iuris, & de iure, alla iuris, & tercia hominis. Menoch, qui magis co-nunum restatur, d. qu. 3. p. 2. num. 11. *Pacian.* supra cap. 4. num. 28. de quarum na-tura, & effectibus Menoch, q. 3. cum dubi. seqq. & *Mafcard.* d. concl. 10. Trentacing. *varia lib. 2.* tit. de præsumpt. resolut. 2. *Petr. Greg.* & Sanchez *supra lib. 1.* illud autem competitum est, iuris præsumptionem nuncupari, cum lex prælunit aliquid verum, non tam in firmar pedes ex ea præsumptione quicquam statues, nam vbi hoc facit, oritur iuris, & de in-præsumptio, Trentacing. num. 13. vers. Haciens præsumptio, Menoch, Petrus Greg. num. 9.

- Præsumptionis iuris praecipuus effe-ctus est, vt cum, quemlibet plauouet, re-leuerat ab onere probationis, quod in ad-ueriarium transit, cap. vnic. q. 1. p. mro., vt Ecclesiast. benefic. cap. vlt. 7. Sanè de iure, nequeat *Mafcard.* d. conclus. 10. num. 16. *Iacob.* Nouel. ad regulas Dueñas, reg. 160. Vnde est, vt is, cui talis præsumptio ad-supplatur, si cuam intentione funda-tam habet, vt pro codem, nisi contra-rium aperillissimi probationibus do-ceatur, sive pronunciandum *Mafcard.* conclus. 214. num. 3. *Argel.* vbi proxime, d. q. 8. art. 35. num. 5. *Aliciat.* suprad. reg. 3 præsumpt. 3. num. 3. Menoch, q. 32. num. 5. *Pacian.* cap. 51. a. num. 16. quia pro veritate habetur, *Sanch.* num. 7. Imò, etiam filege, vel alia dispositio-ne requiratur probatio per instrumen-tum, præsumptio iuris sufficiet, vt par-tum voluntati Legislatoris, vel diplo-mensis censeatur, sive inquit 3. tunc l. 1. C. de apochis public. lib. 10. *Bald.* in l. 1. C. desdicomiss. *Alexand.* conf. 126. num. 6. *Moder.* in l. pactum, quod dotali, C. de paci-
fici